АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА

ПРОТОКОЛ № 1
заседания межведомственной санитарно-противоэпидемической комиссии при администрации Березовского района

пгт. Березово                                                                         05 февраля  2021 г.

	Председательствовал:

	Чечеткина Ирина Викторовна
	–
	заместитель главы Березовского района

	Секретарь:

	Хватова Оксана Владимировна
	–
	заместитель председателя Комитета, заведующий отделом Комитета спорта  и молодежной политики администрации Березовского района

Присутствовали:

	Студия № 1 (кабинет заместителя главы района)

	Чжен Вячеслав Анатольевич
	-
	заведующий отделом спорта Комитета спорта и молоденой политики админитсрации Березовского района

	Губкин Игорь Васильевич

	-
	председатель Комитета культуры администрации Березовского района

	Поленов Николай Александрович
	-
	директор муниципального казенного учреждения «Управление гражданской защиты населения Березовского района

	Гагарин Василий Васильевич

	-
	заведующий отделом транспорта администрации Березовского района

	Гришина Элеонора Анатольевна
	-
	начальник Березовского отдела государственного ветеринарного надзора Ветеринарной службы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, главный государственный ветеринарный инспектор района

	Студия № 2 (Комитет образования)

	Андронюк Лия Федоровна

	-
	председатель Комитета образования администрации Березовского района

	Тихонова Екатерина Михайловна
	-
	заведующая муниципальным автономным дошкольным образовательным учреждением детский сад «Малышок»

	Обухович Людмила Леонидовна
	-
	заведующая муниципальным автономным дошкольным образовательным учреждением детский сад «Кораблик»

	Гунько Жанна Владимировна
	-
	Ведущий специалист отдела общего образования Комитета образования админитсрации Березовского района

	Студия № 3 (Управление социальной защиты населения по Березовскому району

	Антоненко Ирина Леонидовна

	-
	начальник Управления социальной защиты населения по Березовскому району

	Шехирева Светлана Михайловна
	-
	член Общественного Совета при администрации Березовского района по реализации государственной политики в социальной сфере на территории Березовского района

	Студия № 4  (медицинские организации Березовского раона)

	Райхман Анатолий Ефимович
	-
	главный врач бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автномного округа – Югры «Березовская районная больница»

	Спиридонова Олеся Анатольевна
	-
	врач-эпидемиолог бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Березовская районная больница»

	Хизбуллина Минзифа

Искандаровна

	главный врач КУ ХМАО-Югры «Березовский противотуберкулезный диспансер

	Тихомиров Аркадий Николаевич
	-
	главный врач бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автномного округа – Югры «Игримская районная больница»

	Студия № 5  (Роспотребнадзор)

	Миндибаев Загидуллла Миндуллович

	-
	заместитель начальника территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре в Березовском районе

	Студия № 6  (ОМВД)

	Абрамов Дмитрий Валерьевич
	-
	начальник Отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации  по Березовскому району

Повестка дня:

1. Об эпидемиологической ситуации по вирусным кишечным инфекциям  на территории Березовского района и  дополнительных мерах по предупреждению вспышек острых кишечных инфекций в организованных детских коллективах.

Ход заседания:

Об эпидемиологической ситуации по вирусным кишечным инфекциям  на территории Березовского района и  дополнительных мерах по предупреждению вспышек острых кишечных инфекций в организованных детских коллективах
(Чечеткина И.В., Райхман А.Е., Тихомиров А.Н., Андронюк Л.Ф.)

Решили:
1.1. Информацию принять к сведению.

1.2. Отметить, что в соответствии с письмом Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека от 22.01.2021 № 01/1226-2021-27 «О дополнительных мерах по предупреждению вспышек острых кишечных инфекций  (далее – ОКИ) в организованных  детских коллективах» и информацией территориального отдела Управления Роспотребнадзора по автономному округу  в Белоярском районе и Берёзовском районе  за текущий период 2021 года в субъектах Российской Федерации зарегистрировано 6 эпидемических очагов острых кишечных инфекций преимущественно норо- и ротавирусной этиологии в детских образовательных организациях с общим числом пострадавших 125 человек.
По результатам эпидемиологических расследований выявлены источники возбудителя инфекции среди работников пищеблоков. Реализация эпидемического процесса ОКИ происходит вследствие несоблюдения правил личной гигиены персоналом, нарушений санитарно-гигиенических и технологических требований при изготовлении кулинарных изделий и в процессе их раздачи детям.

На территории Белоярского района зарегистрировано уже  8 случаев ОКИ. Первые случаи ОКИ зарегистрированы 29.12.2020 года. Последние 3 случая кишечной инфекции были зарегистрированы 12 - 13.01.2021 года. По данным фактам специалистами ТОУ РПН по Ханты – Мансийскому автономному округу – Югре в Белоярском районе и Березовском районе дано поручение в ФФБУЗ «ЦГиЭ по ХМАО – Югре в Белоярском районе и в Березовском районе» о проведение эпидемиологического расследования в детских дошкольных организациях. Так же выданы предписания в ДДУ по обеспечению исполнению мер по реализации комплекса противоэпидемических и санитарно-профилактических мероприятий в целях предотвращения возникновения и дальнейшего распространения острых кишечных инфекций.
На территории Березовского района на сегодня случаи ОКИ не зарегистрированы.
Учитывая наступление периода зимне-весеннего сезонного подъема, характерного для возбудителей ОКИ вирусной этиологии, формирование организованных детских коллективов после дистанционного обучения и длительных новогодних каникул, в целях предупреждения возникновения вспышек ОКИ вирусной этиологии в детских образовательных организациях, с целью проффилактических мероприятиях:

1.3. Заместителю начальника территориального отдела Управления Роспотребнадзора  по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре в Березовском районе (Миндибаев З.М.):
1.3.1. Оценить класс опасности детских образовательных организаций на основе критериев категорирования; при наличии оснований и доказательной базы – внести изменения в перечни объектов по классам опасности.
1.3.2. Проработать организацию одномоментного лабораторного обследование работников пищеблоков всех функционирующих на территории района детских образовательных организаций на наличие норо-, рота- и других кишечных вирусов с профилактической целью для выявления вирусоносителей и своевременного принятия мер по их изоляции из коллективов и проведения санации.
Срок: при регистрации случаев заболевания ОКИ у детей и работников образовательных учреждений.

1.4. Рекомендовать, в целях обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения и  недопущения угрозы распространения норо-, рота- и других кишечных вирусов, предупреждения формирования эпидемических очагов в детских коллективах, в соответствии с пунктом 6 статьи 51 Федерального закона от 30.03.1999 №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», медицинским организациям Березовского района (Райхман А.Е., Тихомиров А.Н.), Комитету образования администрации Березовского района (Андронюк Л.Ф.):
1.4.1. Усилить контроль качества проведения «утреннего фильтра» и приёма детей в детские образовательные учреждения на период эпидемического неблагополучия по норавирусной инфекции на территории Березовского района.
1.4.2. Обеспечить активное выявление больных норо-, рота- и других кишечных вирусов методом опроса родителей о состоянии здоровья ребенка, осмотром кожных покровов и видимых слизистых и термометрией у детей (использовать бесконтактные термометры), при обращении детей с жалобами, при выявлении во время нахождения в дошкольной организации в течение дня у ребенка симптомов, не исключающих инфекционное заболевание, обеспечить его немедленную изоляцию, допускать в группу ДОО только детей без признаков инфекционного заболевания.
Срок: на период эпидемического неблагополучия.

1.4.3. При регистрации одного случая ОКИ у детей и работников в образовательных учреждениях обеспечить организацию одномоментного лабораторного обследование работников пищеблоков всех функционирующих на территории Березовского района детских образовательных организаций на наличие норо-, рота- и других кишечных вирусов с профилактической целью для выявления вирусоносителей.

1.4.4.  Обеспечить немедленную изоляцию и госпитализацию лиц, подозрительных на заболевание (по необходимости).
Срок: при регистрации.

1.5. Комитету образования администрации Березовского района (Андронюк Л.Ф):
1.5.1. Обеспечить наполняемость групп дошкольной организации в соответствии с требованиями санитарного законодательства.
1.5.2. Принять меры по своевременному выяснению причин отсутствия ребенка, детей, отсутствующих 5 дней и более (без учета праздничных и выходных дней), отстраненных в течение дня с признаками заболевания, и вернувшихся после любого перенесенного заболевания осуществлять при наличии медицинских справок о состоянии здоровья и отсутствии контактов с инфекционными больными; перенесших норо-, рота- и других кишечных вирусов, принимать на основании справки о клиническом выздоровлении.
1.5.3. Обеспечить строгий питьевой режим, по возможности с бутилированной водой и одноразовой посудой.

1.5.4. Обеспечить проведение лабораторного обследования на возбудителей вирусных кишечных инфекций, в т.ч. работников пищеблока образовательной организации, а также других работников, привлекаемых к раздаче готовых блюд, на возбудителей норо-,рота- и других кишечных вирусов.
1.5.5. Обеспечить проведение санитарно-гигиенических мероприятий (дезинфекция посуды, игрушек, влажная уборка помещений с использованием дезинфицирующих средств, проветривание помещений, обеззараживание воздуха и т.д.).

1.5.6. Обеспечить неснижаемый запас дезинфекционных средств, кожных антисептиков и наличие оборудования для обеззараживания воздуха  в подведомственных учреждениях для проведения полного комплекса профилактических (противоэпидемических) мероприятий в случае регистрации острых кишечных инфекций. Усилить контроль за проведением текущих и генеральных уборок помещений с использованием оборудования для обеззараживания воздуха и регулярного проветривания.
1.5.7. Обеспечить проведение комплекса противоэпидемических (профилактических) мероприятий в течение 7 дней в случае регистрации норо-, рота- и других кишечных вирусов, включающего в себя:

- запрет на перевод детей из группы в группу, из класса в класс;

- запрет на прием новых детей и сотрудников в детские организованные коллективы;

- проведение заключительной и текущей дезинфекции в помещениях организации (пищеблок, групповые в детских организациях, санитарные узлы и т.д.) с использованием дезинфекционных средств по режимам, эффективным в отношении вирусных инфекций.
1.5.8. Не допускать к работе лиц, не прошедших предварительный медицинский осмотр. Усилить контроль за сроками прохождения периодических медицинских осмотров сотрудников.

1.5.9. Усилить контроль за соблюдением технологических процессов, принципа поточности при приготовлении блюд, в т.ч. не подвергающихся повторной термической обработке.
1.5.10. Ужесточить контроль за использованием и качеством мытья овощей и фруктов предназначенных для питания детей без термической обработки.
1.5.11. Проводить ежедневную влажную уборку с последующей дезинфекцией помещений, оборудования, инвентаря, посуды и др.

1.5.12. Обеспечить проведение ежедневно в конце дня профилактической текущей дезинфекции по режиму вирусных кишечных инфекций (обработка игрушек, посуды и оборудования на пищеблоках, влажная уборка в санитарных комнатах, кабинетах, групповых, помещениях общего пользования).
1.5.13. Запретить купание в бассейне дошкольной организации на период эпидемического неблагополучия по НВИ (до особого распоряжения).
1.5.14. Обеспечить условия (наличие умывальников, жидкого мыла, бумажных и/или электрополотенец и т.д.) и контроль соблюдения правил личной гигиены персоналом и детьми (постоянный со стороны персонала).
1.5.15. Провести заключительную дезинфекции (по режиму вирусных кишечных инфекций, в т.ч. камерной обработки мягкого инвентаря), с последующей организацией дезинфекционных мероприятий по типу вирусных кишечных инфекций своими силами.
1.5.16. Организацию прогулок с соблюдением принципов групповой изоляции на участке и при возвращении в группу.

1.5.17. Организовать проведение обучающих семинаров с персоналом дошкольной организации по вопросам профилактики норо-, рота- и других кишечных вирусов.

1.5.18. Усилить санитарно-образовательную работу с родителями по профилактике норо-, рота- и других кишечных вирусов.

1.5.19. С целью повышения санитарной грамотности регулярно проводить гигиеническое образование детского населения.

СРОК: при регистрации на период эпидемического подъема заболеваемости

Председатель межведомственной

санитарно-противоэпидемической комиссии                                     И.В. Чечеткина

Секретарь Комиссии                                                                                  О.В. Хватова